
    

    
Amendement: Windmolens Lage Weide 
nog niet kansrijk  
 
De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 12 december 2024, gezien het 
Raadsvoorstel Vaststelling Beleidsnota Opwekgebieden voor schone energie in Utrecht,  
kenmerk 12694331. 

Constaterende dat: 
1. Volgens het college alleen Lage Weide een kansrijk focusgebied is voor windenergie; 
2. Het college bij de nog op te stellen Regionale Energie Strategie (RES) de realisatie voor 

2035 van windenergie in Lage Weide wil inbrengen als inzet. 
3. In de Beleidsnota nadrukkelijk wordt uitgegaan van windmolens met een tiphoogte van 270 

meter (pagina 22).  
4. Onderzoek door Bosch & van Rijn (4 maart 2024) concludeert dat “In geval van de 

windturbineklasse met een tiphoogte van 270 meter in het zoekgebied Lage Weide zelfs op 
geen enkele locatie zonder meer aan de normen voor het plaatsgebonden risico bij (zeer) 
kwetsbare en beperkt kwetsbare objecten kan worden voldaan” (pagina 20). 

5. In de PlanMER t.b.v. de Beleidsnota Schone Energie (28 maart 2024) wordt aangegeven 
dat op de 8 onderdelen (objecten, installaties, leidingen, wegen, enz.) er 7 keer ‘niet wordt 
voldaan aan de voorgeschreven adviesafstand’ (pagina 48). 

6. Uit de gehouden inwonersenquête (18 december 2023) blijkt dat de Utrechters in grote 
meerderheid (77%) vinden dat “er meer aandacht moet worden besteed aan het beperken 
van geluidsoverlast (door windmolens)” met als kenmerkende uitspraak: “Overlast zorgt 
voor stress en verminderde gezondheid. Die prijs is te hoog.”  

Overwegende dat: 
1. Lage Weide een bijna onmogelijke plek is voor (grote) windmolens vanwege de nabijheid 

van woningen, de gezondheids- en veiligheidsrisico's, de mogelijk negatieve impact op de 
leefomgeving en de lokale maatschappelijke weerstand.  

2. Als er meerdere onzekerheden zijn over de geschiktheid van een gebied voor windenergie 
er dan sprake is van een nader te onderzoeken zoekgebied en zeer zeker nog niet van een 
focusgebied waar de gemeente mogelijk al voor 2035 windmolens kan realiseren.  

3. Mogelijk alleen windmolens met een veel kleinere tiphoogte nog wel zouden kunnen. 

Besluit: 
Beslispunt 1 van het Raadsvoorstel Vaststelling Beleidsnota Opwekgebieden voor schone energie 
in Utrecht, kenmerk 12694331, als volgt te wijzigen/te schrappen/toe te voegen: 



(1) Bij beslispunt 1. a. de tekst  
‘aanwijzen van Lage Weide als focusgebied voor windenergie waarin als eerste 
ontwikkelingen gestart worden;’ 
te vervangen door:  
‘aanwijzen van Lage Weide als zoekgebied voor windenergie waar externe veiligheid en 
netcongestie een belemmering (kunnen) zijn en waar de gemeente zich inspant om 
barrières op te heffen zodat het gebied in beeld blijft als zoekgebied voor windenergie;’ 
 

Beslispunt 2 van het Raadsvoorstel Vaststelling Beleidsnota Opwekgebieden voor schone energie 
in Utrecht, kenmerk 12694331, als volgt te wijzigen/te schrappen/toe te voegen: 

(2) Bij beslispunt 2. b. de tekst  
‘focusgebied wind in Lage Weide;’ 
te schrappen. 

 
Vervolgens overal waar dat nodig en relevant is de bijbehorende toelichting in de Beleidsnota 
Opwekgebieden voor schone energie in Utrecht, kenmerk 12694331, navenant aan te passen.  

Ingediend door: 
• Gert Dijkstra, EenUtrecht 
• Yvonne Hessel, Utrecht Solidair  


	Ingediend door:

